



**MUNICÍPIO DE UBA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	495.199.977,39	105.406.368,15	-389.793.609,24	3	Despesas Correntes	391.695.279,11	74.857.736,85	-316.837.542,26
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	121.793.865,27	12.221.848,05	-109.572.017,22	31	Pessoal E Encargos Sociais	180.779.059,65	38.289.985,71	-142.489.073,94
12	Contribuicoes	43.248.130,00	10.121.029,40	-33.127.100,60	319	Aplicacoes Diretas	180.514.388,40	38.102.662,61	-142.411.725,79
13	Receita Patrimonial	27.188.403,00	10.340.886,26	-16.847.516,74	32	Juros E Encargos Da Divida	1.220.500,00	400.646,93	-819.853,07
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.220.500,00	400.646,93	-819.853,07
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	209.695.719,46	36.167.104,21	-173.528.615,25
16	Receita De Serv.	2.609.300,00	442.540,30	-2.166.759,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	88.000,00	0,00	-88.000,00
17	Transf. Correntes	298.921.779,12	71.973.447,10	-226.948.332,02	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	2.067.332,57	1.446.781,07	-620.551,50
19	Outras Receitas Correntes	1.438.500,00	306.617,04	-1.131.882,96	339	Aplicacoes Diretas	185.770.085,29	26.110.372,20	-159.659.713,09
97	Dedução do FUNDEB	-38.761.000,00	-9.503.468,31	29.257.531,69					
	Soma	456.438.977,39	95.902.899,84	-360.536.077,55	33	Soma	391.695.279,11	74.857.736,85	-316.837.542,26
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	64.743.698,28	21.045.162,99	-43.698.535,29
	SUB - TOTAL	456.438.977,39	95.902.899,84	-360.536.077,55		SUB - TOTAL	456.438.977,39	95.902.899,84	-360.536.077,55
2	Receitas de Capital	4.509.000,00	6.824.410,35	2.315.410,35	4	Despesas de Capital	51.866.978,69	3.767.615,41	-48.099.363,28
21	Operacoes De Credito	3.000.000,00	6.000.000,00	3.000.000,00	44	Investimentos	49.542.228,69	3.487.676,15	-46.054.552,54
22	Alienacao De Bens	962.000,00	0,00	-962.000,00	449	Aplicacoes Diretas	47.545.240,52	3.061.517,95	-44.483.722,57
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	699.950,00	0,00	-699.950,00
24	Transferencias De Capital	547.000,00	824.410,35	277.410,35	459	Aplicacoes Diretas	699.950,00	0,00	-699.950,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.624.800,00	279.939,26	-1.344.860,74
					99	Reserva de Contigencia	20.119.407,32	0,00	-20.119.407,32
	Soma	4.509.000,00	6.824.410,35	2.315.410,35		Soma	71.986.386,01	3.767.615,41	-68.218.770,60
	Déficit Capital	67.477.386,01	0,00	-67.477.386,01		Superávit Capital	0,00	3.056.794,94	3.056.794,94
	SUB - TOTAL	71.986.386,01	6.824.410,35	-65.161.975,66		SUB - TOTAL	71.986.386,01	6.824.410,35	-65.161.975,66
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	460.947.977,39	102.727.310,19	-358.220.667,20		Total de Despesas	463.681.665,12	78.625.352,26	-385.056.312,86
	Déficit	2.733.687,73	0,00	-2.733.687,73		Superávit	0,00	24.101.957,93	24.101.957,93
	TOTAL GERAL	463.681.665,12	102.727.310,19	-360.954.354,93		TOTAL GERAL	463.681.665,12	102.727.310,19	-360.954.354,93